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Emitiendo confianza y estabilidad

AVISO

El Banco Central de Nicaragua informa al publico en general el tipo de cambio oficial del cordoba
nicaraguense con respecto al dolar de los Estaddsidos de América que regiran en todo el

territorio nacional, en el periodo abajo sefialado

TIPODE CAMBIO OFICIAL DE

MAYO 2014
FECHA Cordobas por USD FECHA Cérdobas por USD

01/05/2014 25.7448 17/05/2014 25.7999
02/05/2014 25.7483 18/05/2014 25.8034
03/05/2014 25.7517 19/05/2014 25.8068
04/05/2014 25.7552 20/05/2014 25.8103
05/05/2014 25.7586 21/05/2014 25.8137
06/05/2014 25.762 22/05/2014 25.8172
07/05/2014 25.7655 23/05/2014 25.8206
08/05/2014 25.7689 24/05/2014 25.8241
09/05/2014 25.7724 25/05/2014 25.8275
10/05/2014 25.7758 26/05/2014 25.831
11/05/2014 25.7793 27/05/2014 25.8345
12/05/2014 25.7827 28/05/2014 25.8379
13/05/2014 25.7862 29/05/2014 25.8414
14/05/2014 25.7896 30/05/2014 25.8448
15/05/2014 25.793 31/05/2014 25.8483
16/05/2014 25.7965
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INFORMACION DE INTERES DEL BANCO CENTRAL DE NICARAGUA

Indicador Valor Fecha
Tipo de Cambio 25.7483 (NIOxXUSD) 02/05/2014
Reservas BrutasCobertura RIB/BM | US$ 2056.7 (Mill) 2.54 (No. veces) 29/04/2014
Inflacion Acumulada 1.38% 01/03/2014

Tasa Efectiva de Encaje

-Diaria MN 22.9 20/04/2014
-Diaria ME 17

- rcenal MN 17.4

Catorcena 14-04-2014 al 2704-2014
-Catorcenal ME 17.4
Tasas de Interés
- i 0,

Pasiva (1 mes MN) 0.83% 01/03/2014
-Activa (CP MN) 14.85 %
-Entre Particulares 14.55 % 01/05/2014
-Overnight 4.813% 28-04-2014 al 0205-2014
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Tasa de Interés de los Bancos

Tasade interés

¥ BAC c1t| BANPRE BDF L[\ @Qﬂ@]
§ CUENTA DE AHORRO :
1.00% 1.00% 1.00% 1.00% 1.00%

B enCOrRDOBAS B

075% 075% 075% 075% 0.75%

EN DOLARES
DEPOSITO A PLAZO DE UN ANO

¥ BAC C|t|” I°BANPRO BDF s (Gl

COMPRA

2595 2595 25.93 2591 2592 25.95
VENTA
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CONSIGNAR EL RUCEN FACTURAS

A todos los contribuyentes del régimen general, se les recuerda que el art. 143 numeral 4 de
la LCT, establece como una obligacion el consignar en la factura o documento el ndmero
RUC de los clientes que sean responsables recaudadores del IVA e ISC, agentes retenedores
del IR y contribuyentes del regimen de Cuota Fija.

El art. 82 numeral 1) literal e) del Reglamento, establece que es requisito para la acreditacion
del IVA, que la factura o soporte refleje el nombre del contribuyente y el niimero RUC del

que compra o recibe el servicio.

Cualquier duda al respecto, favor hacerla a nuestro Centro de Asistencia Tributaria (CAT), al

numero 22489998.
Managua, 21 abril de 2014. DIVULGACION
NICARAGUA
[LIA Y
E?ca!"&%“hmn zou%g.
HAC
VICTORIAS ! Goeid)

Organismo Patrocinador de la Asociacion Interamericana de Contabilidad (AIC)
Miembro de la Confederacion de Asociaciones Profesionales de Nicaragua (CONAPRO)
Miembros de International Federation of Accountans (IFAC)

Apartado Postal 1172 # Telefax: (505) 2244-1263 » Teléfono: (505) 2249-9995 e (505) 2249-0021
Correo Electronico: ccpn@ccpn.org.ni ® Pagina Web: www.ccpn.org.ni




Rector de la Profesion en Nicaragua
Fundado el 14 de Abril de 1959

3 g Colegio de Contadores Piiblicos de Nicaragua

PAGO EN BANCOS AUTORIZADOS

La Direccién General de Ingresos,recuerda a todos los usuarios de la VETgue sus pagos
fiscales puede realizarlosen las diferentes cajas delos bancos autorizados (BAC, BANPRO y
BANCENTRO)para ello, debe emitir su BIT (Boleta de Informacion de tramite) desde el portal
de la VET y preentarla al cajerode la sucursal bancaria de su preferencia, quien le emitira su
soporte de ingreso fiscal (SIF), o bien, puede hacer sus pagos via transferencia bancaria (previo
convenio con su banco).

Recuerde que la Ventanilla Electrénica (VER4/7) esta disponible las 24 horas del dia, todos los
dias del afo.

Managua, 28 de abril de 2014.

DIVULGACION
DAC/CPG/37/42014
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Precios de la Canasta Basica

Descripcién de productos

ALIMENTOS BASICOS
Arroz

Frijol

Azucar

Aceite

CARNES

Posta de res

Posta de cerdo

Carne de aves
Chuleta de pescado
LACTEOS Y HUEVOS

Leche
Huevos
Queso seco
CEREALES

Tortilla

Pinolillo

Pastas alimenticias
Pan
PERECEDEROS

Tomate de cocinar
Cebolla blanca
Papas

Ayote

Chiltoma

Platano verde
Naranja

Repollo

TOTAL ALIMENTOS

GASTOS DEL HOGAR

(Cérdobas)
Unidad

de medida

Libra
Libra
Libra
Litro

Libra
Libra
Libra
Libra

Litro
Docena
Libra

Libra
Libra
Libra
Libra

Libra
Libra
Libra
Libra
Libra
Libra
Libra
Libra

INIDE

Instituto Nacional de
Informacién de Desarrollo
CANASTA BASICA

Cantidad
mensual
de
CONsSenso

38.00

34.00

30.00
7.00

8.00
5.00
8.00
9.00

30.00
7.00
9.00

57.00
10.00
5.00
27.00

14.00
8.00
15.00
32.00
3.00
16.00
46.00
2.00

feb-14

Precios Cordobas

11.28
12.88

9.08
33.80

60.02
53.43
32.22
59.84

24.65
44.22
54.81

13.28
21.26
21.11
19.63

12.57
25.14
17.28
5.76
30.80
7.37
3.55
6.25

428.64
437.92
272.40
236.60

480.16
267.15
257.76
538.56

739.50
309.54
493.29

756.96
212.60
105.55
530.01

175.98
201.12
259.20
184.32
92.40
117.92
163.30
12.50
7,273.38
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24 Jabodn de lavar ropa Unidad 12.55 12.95 162.52
25 Detergente en polvo Bolsita de 40 27.97 2.27 63.49
gramos
26 Pastas dental Unidad de 115 2.13 28.95 61.66
rs
27 Fo6sforos Cajitg de 40 10.87 1.00 10.87
cerrillos
28 Escoba Unidad 1.22 37.99 46.35
29 Papel higiénico Rollos 10.71 10.95 117.27
30 Jabon de bafio Unidad 4.67 5.88 27.46
31 Toallas sanitarias Bolsa de 10 unig 2.21 14.87 32.86
32 Desodorante nacional Unidad 1.90 21.69 41.21
33 Cepillo dental Unidad 2.49 9.91 24.68
34 Alquiler Valor (C$) 1.00 900.00 900.00
mensual
35 Gas butano 25 libras 1.00 324.56 324.56
36 Luz eléctrica KWH 100.00 2.57 257.27
37 Agua Galones 5,292.00 0.02 97.51
38 Transporte Pasaje 240.00 2.5 600.00
TOTAL USOS DEL HOGAR 2,767.72
VESTUARIO HOMBRES Y NINOS MAYORES DE 10
39 Pantalon largo de tela de jeans Unidad 0.62 329.28 204.58
40 Camisa manga corta Unidad 0.66 104.18 68.76
41 Calzoncillos Unidad 1.57 32.96 51.58
42 Calcetines Par 1.32 24.31 32.09
43 Zapato de cuero natural (mocasin, Par 0.43 338.65 146.37
acordonado, cerrado, etc.)
VESTUARIO MUJERES Y NINAS MAYORHESANDS
44  Blusa manga corta Unidad 0.66 87.34 57.64
45 Pantalon largo de tela de jeans Unidad 0.51 304.2 155.14
46 Vestido entero Unidad 0.50 219.82 109.91
47 Calzones/ Bikinis Unidad 1.23 31.33 38.54
48 Brassiers/ sostén Unidad 0.97 33.33 32.33
49 Sandalias de cuero sintético Par 0.44 206.12 90.69
VESTUARIO DE NINOS Y NINAS MENORES DE 10 /
50 Traje completo Unidad 0.50 231.73 116.32
51 Calzones Unidad 1.43 21.45 30.73
52 Calcetines Par 1.39 20.79 28.86
53 Zapato de cuero sintético Par 0.45 267.98 119.82
TOTAL VESTUARIO 1,283.37
TOTAL CANASTA BASICA 11,324.46

Fuente: IPC-BCN
Nota: El costo de alquiler, valor consensuado en el seno de la Comisién Nacional de Salario Minimo (CNSM)
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Celebracion del 55 Aniversario del CCPN, Inauguracion del Nuevo
Edificio y Celebracion del Dia del Contador de las Américas

|
OGNS COnAdOT e Pblice S NiCar agua
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Suspension y traslado de fecha para celebracion del
55 Aniversario del Colegio de Contadores Piiblicos de Nicaragua
Y la inauguracion oficial del nuevo edificio, dedicado a la actualizacion y excelencia

profesional de [os miembros del CCPN

Por la situacion de emergencia provocada por los sismos que se
han estado generando, se ha reprogramado la actividad para el
dia:
| Viemes 16 de Mego

o

i TS mismoleentosdesariteelcbrandofeildiael
(ContadorddellasPAméricas)
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CUMBRE DE LAS AMERICAS 2014

Cumbre de las Américas 2014

Managua - Nicaragua

2014 CUMBRE

e
a De las Américas
E—

Managua - Nicaragua !
Formacion Integral en Apoyo al Desarrollo Econémico
Ven al Centro de las Américas!
o
VB,
Reserva la Fecha AlC #7050
s >

DEL 1 al 3 DE OCTUBRE 2014

Centro de Convenciones Crowne Plaza

INSCRIBETE AQUI
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